<sup>1)</sup> Máté XIII. 31.; v. ö. Döllinger I. L. Ignác: A keresztység és egyház az alapítás korában. Pest, 1869. 201. 1.

<sup>2)</sup> Pál lev. az Eph. IV. 5. és köv.; L Korinth. XII. 13. – Az *ἐκκλησία* kifejezés alatt Pál azonban még csak az egyes egyházat érti. Hackenschmidt i. m. 32. 1. – Az *ἐπίκλησις* kiemelkedésében separatistikus törekvéseket lát H. Schmidt i. m. 114. 1.

a fokokénti növekvés gondolata mindamellet már az egész evangéliumból kitűnik, mit a magvetőnek (Máté XIII. 24.), a mustármagnak (Márk IV. 30.) példázata is igazol.<sup>1)</sup> Az evangélisták után továbbfűzésére ez eszmének alig akadunk,<sup>2)</sup> csak jóval később, a XV. században látjuk ismét visszatérni e felfogást s fellépni az egyház fejlődésének gondolatát azon már fentebb említett „De aetatibus ecclesiae” című műben, melyben a névtelen szerző az egyház gyermekkoráról, férfikoráról és öregségéről szól.<sup>3)</sup> De ha ekként az eredet kérdése a látható egyházra nézve nem is merült fel, megjelent az a láthatatlan egyházra az üdvözültek összességére vonatkozólag s e tekintetben oly nézetekre, melyek az egyházat a tagok lelki munkálkodása, azok összehatása eredményének tüntetik fel, s így szervesnek tekintett működés folyományának tartják, akadunk.<sup>4)</sup> így jelentkezik e tan Justin

<sup>1)</sup> V. ö. H. Schmidt i. m. 30. 1.

<sup>2)</sup> Hernias Vis. L 4.; 4., 2.; hol az egyház mint öreg, majd mint megifjodott nő emlittetik: Hackenschmidt i. m. 81. 1.

<sup>3)</sup> Anonymi auctoris: Tractatus de aetatibus ecclesiae, (1450.) in Goldasti: Monarchia Romani imperii sive tractus de jurisdictione imperiali I. Hanoviae. – Caput 3, De aetatibus Ecclesiae. Non inscite Seneca Romanae urbis tempóra distribuit per aetates; nielius tamen et perfectius tempóra Ecclesiae per aetates distribuuntur. Infantia quidem post ascensionem Christi incoepit, quamvis de Christi latere fluens ante videtur nata.... Pueritia Ecclesiae, seu magis proprie loquens, puellarum aetas incoepit ab eo tempore, quo beati Apostoli ab invicem divisi sunt, ut in omnem terram exiret sonus eorum. – Adolescentia vero incoepit cum jam dilatata fide etiam uti, qui ex gentibus ad fidem Christi sunt conversi, martyrium páti nequaquam timuerunt. – Juventus quidem ab eo tempore videtur incoepisse, quo pax Ecclesiae donata fuisse legitur. – Virilis aetas seu proprie loquendo aetas foeminea .... incoepit ab eo tempore, quo Bonifacius IV. obtinuit ab Augusto Phoca út Ecclesia Romána caput esset omnium Ecclesiarum. – Senilis aetas orta est ab eo tempore, quo Orientalium Christicolarum quattuor patriarchales Ecclesiae a Romána Ecclesia sunt divisae; tunc senuit et tandem languida morbidaque facta est. Cap.?. Ecclesia denique catholica in infantia érat innocens et munda, in pueritia crevit et dilata est. in adolescentia aucta et roborataque est, sed plurimum pássá in juventute, ab haereticis infestata est et per shismata diversa. p. 29.